

Udenrigsministeriet

Folketingets Udenrigsudvalg

Asiatisk Plads 2
DK-1448 København K
Telefon +45 33 92 00 00
Telefax +45 32 54 05 33
E-mail um@um.dk
<http://www.um.dk>



Bilag

Journalnummer
2018-39447

Kontor
MENA

2. november 2018

URU alm. del - svar på spørgsmål 8 stillet den 16. oktober 2018 til udenrigsministeren af Søren Espersen (DF).

Spørgsmål:

Vil ministeren bekræfte forlydender om, at Danmark i FN-systemet cirka i løbet af et år — stemmer for 15 ud af 20 resolutioner mod Israel? Og vil ministeren drage omsorg for, at Det Udenrigspolitiske Nævn og Udenrigsudvalget fremover bliver skriftligt orienteret hver gang Danmark stemmer for en FN-resolution rettet mod Israel — et fænomen, som tydeligvis synes at være blevet rutine ja, måske ligefrem en dårlig vane?

Svar:

Danmarks stemmemønster i FN's Generalforsamling om resolutionstekster er bestemt af indholdet af den pågældende resolution og den konkrete kontekst i sammenhæng med ønsket i EU-kredsen om at fremstå med størst mulig enighed.

Under FN's Generalforsamlings 72. samling fra september 2017 til september 2018 blev der vedtaget 19 resolutioner vedrørende konflikten mellem Israel og Palæstina eller relaterede dagsordener. Danmark stemte for 14 af disse resolutioner og afstod fra at stemme i forhold til fire resolutioner. Én resolution blev vedtaget ved konsensus i generalforsamlingen, dvs. uden afstemning.

I 16 ud af de 19 resolutioner var der EU-enighed om stemmeafgivelsen. Cypern og Malta stemte for to resolutioner, som resten af EU afstod fra at stemme for. UK stemte imod én resolution, som resten af EU afstod fra at stemme på.

Foruden ovenstående har FN's Generalforsamling to gange inden for den samme periode været indkaldt til hastende særsamlinger ("Emergency Special Sessions") om konflikten mellem Israel og Palæstina.

Under særsamlingen i december 2017 vedtog FN's medlemslande en resolution om Jerusalems status, som Danmark sammen med resten af EU-landene stemte for. Under den anden særsamling i juni 2018 vedtog FN's medlemslande en resolution om beskyttelse af den palæstinensiske civilbefolkning. Danmark og 14 andre EU-lande afstod fra at stemme, mens de øvrige 13 EU-lande stemte for resolutionen.

Udenrigsministeriet finder ikke anledning til at ændre praksis i forhold til orientering af Folketinget om bestemte danske stemmeafgivelser i FN's Generalforsamling eller dansk stemmeafgivelse i øvrigt. Dansk stemmeafgivelse i FN's Generalforsamling - og i andre fora - er, som nævnt, i lighed med tidligere regerings praksis bestemt af indholdet af den pågældende resolution og den konkrete kontekst i sammenhæng med ønsket i EU-kredsen om at fremstå med størst mulig enighed. Fra dansk side følges denne praksis i forhold til de fremsatte resolutionsforslag i FN's Generalforsamling, hvoraf der årligt er tale om flere end 300. I forhold til resolutioner om konflikten mellem Israel og Palæstina spiller den brede konsensus i Folketinget, der baserer sig på EU's politik, en væsentlig rolle.

Den danske og alle landes stemmeafgivelse i forhold til de enkelte resolutionsforslag kan løbende findes på FN's hjemmeside.

Med venlig hilsen

Anders Samuelsen